
  N.  48      del 
Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 1 in data 13 gennaio 2013 
 
 

OGGETTO: 
 

Accertamento tecnico preventivo ad istanza della Cooperativa Muratori e Cementisti 
“C.M.C” di Ravenna. Tribunale ordinario di Trani. Nomina di consulente tecnico di 
parte. 
 

*************  
 

 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità.; 

 

 
 
 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 

Premesso che: 
- in data 11/11/2013 è stato notificato all’Ente ricorso al Tribunale Ordinario di 

Trani per accertamento tecnico preventivo “ante causam” ai sensi degli artt. 
696 e 696 bis c.p.c. azionato dalla Cooperativa Muratori e Cementisti – C.M.C. 
di Ravenna, appaltatrice, - in quanto A.T.I. – della progettazione esecutiva e 
l’esecuzione di tutti i lavori e provviste necessarie per la realizzazione del 
completamento delle opere foranee e costruzione del porto commerciale di 
Molfetta (contratto d’appalto rep. N. 7623 del 2/04/2007); 

- il Presidente del Tribunale di Trani ha fissato per il giorno 28/01/2014 la 
comparizione delle parti, convocando per quella data anche il C.T.U. Ing. Luigi 
Abbattista; 

- il Comune di Molfetta ha inteso costituirsi nel procedimento di A.T.P. e 
nell’eventuale contenzioso giudiziario di merito che ne potrebbe derivare a 
patrocinio del prof. Avv. Vincenzo Cerulli Irelli, giusta determinazione 
dirigenziale n. 92 del 12/12/2013; 

- necessita procedere alla nomina, entro la precitata data del 28 gennaio, di un 
consulente tecnico di parte per il Comune di Molfetta nella materia di opere e 
lavori infrastrutturali oggetto del contenzioso. 
 
     Ritenuto di nominare C.T.P. l’Ing. Cesare Crespi di Roma, il cui curriculum 
è così sinteticamente riportato: 

- laureato in ingegneria civile edile presso l’Università di Roma nel 1965 
- abilitato all’esercizio della professione di ingegnere nel 1966 
- iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma dal 1967 
- iscritto all’Albo dei Consulenti Tecnici del Tribunale Civile di Roma 
- iscritto all’Elenco dei periti della Camera Arbitrale dal 2001 (triennio in corso 

dal 13 settembre 2011) 
- Membro dell’A.I.C.E.(Associazione Italiana Ingegneria Economica) dal 1973 
- Membro del C.I.F.I. (Collegio Ingegneri Ferroviari Italiani) dal 1985 
- Responsabile di Ufficio Tecnico Centrale di Impresa 
- Coordinamento operativo della Direzione Cantieri 
- Gestione amministrativa dei contratti 
- Componente di comitati tecnici di gestione e controllo, di consigli di 

amministrazione, Direttore Tecnico di società operanti nel campo delle grandi 
opere civili 

- Dal 1966 al 2006 ha operato atto fra collaudi e accertamenti di regolare 
esecuzione di opere pubbliche di importo anche di 40 miliardi di lire 

- Ha partecipato a cinque arbitrati e commissioni su controversie in materia di 
lavori di importi anche di oltre 65 milioni di euro 

- Dal 1996 al 2012 ha operato quarantadue consulenze tecniche d’ufficio 



- Dal 1994 al 2013 ha operato centoquattro consulenze tecniche di parte per 
vertenze su opere anche di oltre 70 milioni di euro. 

 
 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come 
modificata dall’art. 4, della legge 11.02.2005 n. 15; 

 
   Verificata la regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.L. n. 174/2012, convertito con Legge n. 213/2012; 
 
 

     PROPONE 
 
 
 

              al Dirigente competente del Settore AA.GG., di procedere alla nomina di un 
consulente tecnico di parte nel procedimento di A.T.P. azionato  dalla 
Cooperativa Muratori e Cementisti – C.M.C. di Ravenna con ricorso notificato al 
Comune di Molfetta, come meglio sopra specificato; 

 
        Il Responsabile del Procedimento 
                                    Dott. Pasquale la Forgia 
        ______________f.to________________ 
 
 
              Il DIRIGENTE 
 
 
       Vista la proposta determinativa predisposta dal Responsabile del 

Procedimento come esposta nelle premesse; 
 
       Ritenuta meritevole di approvazione, condividendone l’intero contenuto, 
 
 

DETERMINA 

 

      per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,  
1. di nominare consulente tecnico di parte per il Comune di Molfetta l’Ing. 

Cesare CRESPI, con studio in Roma, via A. Bertoloni n. 19, nel procedimento 
di A.T.P. azionato dalla C.M.C. di Ravenna presso il Tribunale Ordinario di 
Trani, in cui questo Ente è già costituito a patrocinio del Prof. Avv. Vincenzo 
Cerulli Irelli. 

 
 
 



 
 

2. Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione 
dell’impegno di spesa non appena concordate con l’ingegnere le sue 
competenze. 
 

3. Di dare atto che col presente provvedimento non si adotta impegno di spesa. 
 

 
 
 

                                           Il Dirigente Incaricato Settore AA.GG. 
                                                                 (dott. Mauro de Gennaro) 

         F.to 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento.  
 
 IL DIRIGENTE 
(F.to Dott. Mauro de Gennaro) 


